cms

1-2

INDICAÇÃO Nº 186/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal que oficie o DER –
Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de São
Paulo, solicitando providências
urgentes para o conserto e
liberação da passarela de
pedestres localizada na
Rodovia SP-304, nas
proximidades do bairro Santa
Rita.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam tomadas providências no sentido de oficiar o DER –
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando
providências urgentes para o conserto e liberação da passarela de pedestres
localizada na Rodovia SP-304, nas proximidades do bairro Santa Rita.

Justificativa:

A presente indicação se faz necessária diante da situação
enfrentada pelos moradores da região do bairro Santa Rita, em razão da
interdição da passarela de pedestres existente sobre a Rodovia SP-304, a qual
foi atingida por um caminhão há mais de um mês, ocasionando seu
deslocamento e consequente bloqueio para uso da população.

A referida passarela é de extrema importância para a travessia
segura de pedestres e ciclistas, sendo amplamente utilizada por moradores que
se deslocam diariamente para o trabalho, escolas, comércios e serviços da
região. Com a interdição prolongada, o acesso tornou-se difícil e inseguro, uma
vez que a passarela mais próxima exige um deslocamento consideravelmente
maior.

Ressalta-se que, diante da necessidade, algumas pessoas
continuam utilizando a passarela mesmo interditada, colocando suas vidas em
risco. Outras, por sua vez, têm sido obrigadas a gastar mais com transporte

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
4/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

13
:5

0
-

C
H

A
V

E
: 9

C
7T

-G
C

70
-N

9K
D

-V
29

E

cms

2-2

público, aplicativos de transporte ou trajetos mais longos, o que impacta
diretamente o orçamento familiar.

Diante do exposto, é imprescindível que o Município solicite com
urgência ao DER a adoção das medidas necessárias para o conserto e liberação
da passarela, garantindo novamente a segurança, mobilidade e dignidade dos
moradores da região.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 9 de janeiro de 2026.

ESTHER MORAES
- Vereadora -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
4/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

13
:5

0
-

C
H

A
V

E
: 9

C
7T

-G
C

70
-N

9K
D

-V
29

E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9C7TGC70N9KDV29E  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9C7T-GC70-N9KD-V29E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
4/

20
26

 0
9/

01
/2

02
6

13
:5

0
-

C
H

A
V

E
: 9

C
7T

-G
C

70
-N

9K
D

-V
29

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9C7TGC70N9KDV29E
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9C7TGC70N9KDV29E
		2026-01-09T14:06:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura